УИД № 86MS0012-01-2024-015828-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-123-1902/2025 об административном правонарушении

24 января 2025 года                                                                                          город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Подергина Алексея Викторовича, *,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу 86 ХМ 667085 об административном правонарушении от 19 октября 2024 года и иных материалов дела об административном правонарушении, Подергин А.В. 19 октября 2024 года в 16 час. 16 мин. на 34 километре автодороги Сургут – Лянтор Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 19 километрах от поселка Солнечный, управляя транспортным средством – МАН государственный регистрационный знак *региона, в составе полуприцепа цистерны государственный регистрационный знак * региона, в нарушение п. 11.4 и п. 9.1.1 ПДД РФ, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу для встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1, на мосту через реку «Кучиминская», совершив повторно в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подергин А.В. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. В заявлении указал, что вину признаёт, в содеянном раскаивается, событие совершенного правонарушения не оспаривает.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно ч. 1.1. ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.

Согласно ч. 5 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Датой совершения вышеуказанного деяния является 19 октября 2024 года.

Материалы дела об административном правонарушении направлены начальником отдела Госавтоиспекции мировому судье судебного участка № 1 Сургутского судебного района ХМАО-Югры – 16 декабря 2024 года.

Определением мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского судебного района ХМАО-Югры от 16 января 2025 года удовлетворено ходатайство Подергина А.В. о передаче дела по месту жительства.

Дело об административном правонарушении поступило и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - 23 января 2025 года.
С момента совершения Подергиным А.В. административного правонарушения – 19 октября 2024 года, на момент поступления дела об административном правонарушении мировому судье 23 января 2025 года и подготовки мировым судьей к рассмотрению дела об административном правонарушении прошло более девяноста календарных дней, следовательно, истек срок привлечения Подергина А.В. к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

         На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-123-1902/2025 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Подергина Алексея Викторовича, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   подпись

       А.С. Ворошилова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи ____________________А.С. Ворошилова
секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи ___________________А.В. Шишман
24 января 2025 года